dem dritten Buch des Sentenzenkommentars behandelt, Albert aber mit diesem Stoff vor dem 2. Buch, also vor 1246 befaßt war <sup>1</sup>.

Das stünde denn auch im Einklang mit der Annahme, daß Thomas, als er für den Herbst 1252 sein *Principium* ausarbeitete, das *Principium* Alberts vor sich hatte. Man wird nämlich den Eindruck nicht los, daß P bei der Eröffnungsvorlesung des Thomas Pate gestanden hat. Gewiß hat Thomas das Kolleg über den Kanon in engem Anschluß an Hieronymus aufgebaut und infolgedessen einigen Büchern einen andern Platz im Kanon angewiesen und der Gliederung des Kanons in persönlicher Art die sachliche Begründung gegeben. Aber er vertritt trotz Hugo C. mit Albert den vollständigen Kanon, in den keine Apokryphen aufgenommen sind — im Unterschied von Bonaventura —, in dem es keine Grade der Kanonizität gibt — im Unterschied von Hugo C. und Johannes LR. Zu dieser Übereinstimmung im Wesentlichen der Lehre vom Kanon kommen manche Ähnlichkeiten im verarbeiteten Material. Vier Schriftstellen (Eccli. 24, 33 ; Ioh. 1, 17 ; Is. 33, 22 ; Iudith 15, 11), darunter der Leitsatz von P, sind gemeinsam. Ebenso im gleichen Zusammenhang zwei Stellen aus Hieronymus, die allerdings im Wortlaut etwas von einander abweichen, wobei Thomas den richtigeren Text bietet. Ferner hat Thomas die gleiche Deutung und Verteilung der Lebewesen der Ezechiel-Vision, wogegen Bonaventura eine andere Deutung und Johannes LR eine andere Verteilung auf die Evangelisten vornimmt. Besonders fällt bei Thomas der Abschnitt über das Evangelium auf :

« In Christo autem est considerare duplicem naturam, scilicet divinam, et de hac est principaliter Evangelium Iohannis . . . et humanam, et de hac principaliter tractant alii Evangelistae, qui distinguuntur secundum tres dignitates, quae Christo homini competunt. De ipso enim quantum ad regiam dignitatem determinat Matthaeus ; unde in principio sui evangelii eum secundum carnem a regibus descendisse ostendit et a Magis regibus adoratum. Sed quantum ad dignitatem propheticam determinat de eo Marcus ; unde a praedicatione eius evangelium incipit. Quantum vero ad sacerdotalem dignitatem determinat de eo Lucas ; unde a templo incipit et a sacerdotio. »

Der entsprechende Teil von P lautet so :

« Sed sacramenta in capite tantum accepta diversificantur secundum ea quae de Christo probare intendunt. Est autem Christus verus deus

<sup>1</sup> LOTTIN, *Commentaire des Sentences et Somme théologique d'Albert le Grand*, in : RTAM 8 (1936) 137 f.

et verus homo. Unde ad manifestationem suae deitatis, qui tamen in deitate existens passus sit et conversatus cum hominibus, inducitur evangelium Iohannis. Et ideo ei datur facies aquilae, quae acutius videt et altius volat. Alia autem tria inducuntur ad ostensionem humanitatis ipsius, qui verus deus fuit. Hoc autem iterum tripliciter contingit, scilicet secundum probationem duplicis dignitatis, quae capiti promisso competit, et manifestationem officii, ad quod venit. Christus enim erat rex et sacerdos et praedicaturus remissionem curando oppressos a diabolo et aliis morbis corporalibus et spiritualibus. Matthaeus igitur principaliter tangit in Christo regalem dignitatem, et ideo describit eum descendisse a regia prosapia et adoratum a regibus et regalia sibi exhibita. Quia autem finis adventus eius fuit conversio fidelium et redemptio, ideo adiungit praedicationem et miracula et passionem. Marcus autem principaliter tangit officium praedicationis cum redemptione, et ideo a praedicatione inchoat. Lucas autem aliam dignitatem adiungit, scilicet sacerdotii, et officium <praedicationis> et redemptionem, inquantum ipse est hostia pro peccato a se ipso oblata. Et ideo certum est, quod omnium evangeliorum libri idem habent pro materia, sed differunt in modis praedictis » (f. 23va-b).